
  

 

 

 

 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 148 

din 12 mai 2016 

pentru abrogarea Hotărârii nr. 402/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 privind aprobarea unor masuri pentru finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină  

pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD S.A. 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 30044/28.04.2016, 

- raportul de specialitate al Direcţiei Comunicare – Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor 

de Utilităţi Publice, înregistrat cu nr. 30046/29.04.2016; 

- Hotărârea nr. 402/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru 

finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET 

ARAD S.A.; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu 

titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de energie electrică, pentru 

perioada 2013-2020, inclusiv Planul naţional de investiţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa S.C. CET Arad S.A. nr. 6838 / 28.12.2015 referitoare la Dosarul Cererii de Finanţare depus la 

Ministerul Energiei;  

- răspunsul Ministerului Energiei şi Intreprinderilor Mici şi Mijlocii şi Mediului de Afaceri nr. 

100329/26.01.2016 la Cererea de Finanţare, depusă de SC CET Arad SA;    

- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 4 abţineri ( 20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. „c”, alin. (6), lit. „a” pct. 14,  art. 45 alin. 

(2) şi art. 115 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

               H O T Ă R Â R E  

 

Articol unic: La data prezentei se abrogă prevederile Hotărârii nr. 402/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu 

turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD S.A. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 12.05.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          



  

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.140/6.05.2016  

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2015  

pentru abrogarea Hotărârii nr. 402/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 privind aprobarea unor masuri pentru finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină  

pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD S.A. 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 

30044/28.04.2016, 

- raportul de specialitate al Direcţiei Comunicare – Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea 

Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat cu nr. 30046/28.04.2016; 

- Hotărârea nr. 402/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri 

pentru finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la 

S.C. CET ARAD S.A.; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare 

tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de 

energie electrică, pentru perioada 2013-2020, inclusiv Planul naţional de investiţii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- adresa SC CET Arad SA nr. 6838 / 28.12.2015 referitoare la Dosarul Cererii de Finantare depus 

la Minsiterul Energiei;  

- răspunsul Ministerului Energiei şi Intreprinderilor Mici şi Mijlocii şi Mediului de Afaceri nr. 

100329/26.01.2016 la Cererea de Finanţare, depusă de SC CET Arad SA;    

- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c), alin. (6), lit. a) pct. 14,  art. 45 

alin. (2) şi art. 115 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

               H O T Ă R Â R E  

 

Articol unic: La data prezentei se abrogă prevederile Hotărârii nr. 402/2015 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea unor măsuri pentru finanţarea investiţiei „Centrală de 

cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD S.A. 

 

 

         PRESEDINTE DE SEDINTA                                                           SECRETAR  

 

 
 

Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice     

Red./Dact.C.N./C.N.               

                          Cod:PMA-S1-01 



  

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 30044/28.04.2016 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre pentru abrogarea Hotararii nr. 402/22.12.2015 privind aprobarea unor masuri pentru  

finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. 

CET ARAD S.A., in sustinerea caruia formulez prezenta   

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

Având în vedere adresa Ministerului Energiei si Intreprinderilor Mici si Mijlocii si Mediului de 

Afaceri nr. 100329/26.01.2016, privind respingerea Dosarului Cererii de Finantare nr. 

6838/28.12.2015 depus de către SC CET Arad SA, in scopul finantarii investitiei cuprinse in PNI 

“Centrala de cogenerare cu turbina pe gaze si recuperare de caldura”,  

 

 

Propun aprobarea proiectului de hotarare pentru abrogarea prevederilor Hotararii nr. 

402/22.12.2015 privind aprobarea unor masuri pentru finanţarea investiţiei „Centrală de cogenerare 

cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD S.A. 

 

 

 

 

 

                                                                PRIMAR 

                                                         Gheorghe FALCA  

 

 



  

Primăria Municipiului Arad 

Directia Comunicare 

Serviciul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice  

Nr. 30046/29.04.2016  

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la : Expunerea de motive nr. 30044/28.04.2016, a Primarului Municipiului Arad, cu 

privire la abrogarea Hotararii nr. 402/22.12.2015 privind aprobarea unor masuri pentru finanţarea 

investiţiei „Centrală de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD 

S.A. 

 

 

Considerente legislative: 

 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare 

tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră producătorilor de 

energie electrică, pentru perioada 2013-2020, inclusiv Planul naţional de investiţii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Departamentului pentru Energie nr. 137/2014 pentru aprobarea 

Procedurilor privind gestionarea contravalorii certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră 

alocate tranzitoriu cu titlu gratuit pentru finanţarea investiţiilor din Planul naţional de investiţii, 

privind contractarea, monitorizarea, verificarea şi raportarea investiţiilor, precum şi cheltuielile 

eligibile; 

- prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

privind societăţile comerciale;  

 

Considerente generale şi tehnice: 

Conform Strategiei stabilită prin Studiul privind oportunitatea unei investitii noi la CET pe 

Lignit Arad pentru retehnologizarea sursei de producere a energiei termice in Municipiul Arad, 

aprobat de Municipalitate prin  Hotararea nr. 120 din 24 mai 2012, au fost identificate investitiile 

ca fiind oportune pentru sustinerea termoficarii in sistem centralizat, astfel: 

1.  Finalizare si PIF Cazan nr. 2 de 420 t/h pe gaze naturale, din Etapa 1,  

2. Investitie noua in sursa de productie TG/KR 40 MWe + AKU (Turbina de gaze de 

40MWe, Cazan recuperator si Acumulator de caldura), din Etapa 2,  

  În prezent, investiţia mentionată in Etapa 1: „Finalizare si PIF  Cazan nr. 2 de 420 t/h pe 

gaze naturale” este finalizata de catre SC CET Arad SA si pusă in functiune din iarna 2014-2015  

 

Faptul ca urmare a derularii de catre SC CET Arad SA a procedurii de atribuire a 

contractului de lucrari prin asociere in participatiune cu un investitor privat, in baza prevederilor 

OUG nr. 34/2006, pentru realizarea investitiei Turbina de gaze de 40MWe, Cazan recuperator si 

Acumulator de caldura” (TG/KR 40 MWe + AKU), nu a fost desemnat niciun castigator   

 

Termenul limita de solicitare a finantarii nerambursabile a fost pana la sfarsitul anului 2015,  

Raspunsul Ministerului Energiei si Intreprinderilor Mici si Mijlocii si Mediului de Afaceri 

nr. 100329/26.01.2016, privind respingerea Dosarului Cererii de Finantare nr. 6838/28.12.2015 

depus de către SC CET Arad SA, in scopul finantarii investitiei cuprinse in PNI “Centrala de 

cogenerare cu turbina pe gaze si recuperare de caldura”,  

 



  

 

În considerarea aspectelor menţionate mai sus    

 

PROPUNEM 
 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri pentru abrogarea 

Hotararii nr. 402/22.12.2015 privind aprobarea unor masuri pentru finanţarea investiţiei „Centrală 

de cogenerare cu turbină pe gaz şi recuperare de căldură” la S.C. CET ARAD S.A. 

 

 

 

     DIRECTOR EXECUTIV,                           ŞEF SERVICIU 

            Eliza Barbura                                                 Corneliu Neamţiu                             
  


